衡阳市应急管理局

衡应急函﹝2025﹞8号

关于印发《2025年衡阳市危险化学品安全监管工作要点》的通知

各县市区应急管理局、高新区应急维稳事务中心、松木经开区安监局：

现将《2025年衡阳市危险化学品安全监管工作要点》印发给你们，请结合本地区实际，抓好工作落实，确保全市危险化学品安全生产形势持续稳定向好。

[image: image1.png]

衡阳市应急管理局

2025年3月4日

2025年衡阳市危险化学品安全监管工作要点

认真贯彻落实应急管理部和省应急管理厅2025年危险化学品安全监管工作要点及安全生产治本攻坚三年行动要求，结合市安委会《关于落实“六个紧盯”全面提升全市化工园区（行业）本质安全水平的通知》精神，坚持“一防四提升”（防范重大安全风险，提升本质安全工作、人员技能素质水平、信息化智能化管控水平、安全监管能力水平）主线，以“五抓”（抓防控保安全、抓整治促提升、抓服务优环境、抓科技强赋能、抓培训提素质）为着力点，聚焦事故防控和数智化大模型建设“两大”重点任务，突出“六性”（准入的合法性、工艺的安全性、设备的可靠性、作业的规范性、环境的稳定性、执法的有效性）监管，持续巩固拓展危险化学品安全风险集中治理和重大事故隐患专项排查整治成效，重点攻坚，标本兼治，统筹推进，不断提升全行业安全管理系统化、精准化、数字化水平，坚决杜绝较大及以上事故，有效防范一般事故和有较大社会影响的事故，确保全市危险化学品安全生产形势持续稳定向好。

一、抓防控保安全
（一）持续完善重大危险源风险防控机制。5月底前，配合开展一轮重大危险源企业“消地协作”专项督查核查，提高企业自查自改质量水平。推动企业落实《危险化学品重大危险源安全监控技术规范》《危险化学品企业重大危险源安全包保责任管理规范》等要求，4月底前，指导企业建立报警管理专门机构和报警管理考核机制。

（二）持续开展高危细分领域风险排查治理。指导企业落实《精细化工企业安全管理规范》等要求，开展涉氯气工艺（建滔化工、盛亚化工、捷瑞化工）和过氧化氢生产（建滔化工）企业等高危细分领域安全专项治理，完善隐患问题整改提醒督办制度，推动整改闭环。4月底前，相关企业完成自查，形成隐患问题清单和整改措施清单（简称“两个清单”）；2024年开展过省部级专家指导服务的企业（建滔化工）对照专家指导服务交办的问题逐条评估整改效果，形成自评报告。
（三）深化化工产业转移风险防控。11月底前，按照分级分类管控要求，完成2021年以来的危险化学品建设项目安全设施“三同时”和危险化学品生产企业（发证企业）安全许可条件回头看；完成涉重点监管危险化工工艺、重大危险源的普通化工建设项目竣工验收复核（聚焦工艺和设备变更、自控仪表投用等重点内容）。推动我市政府相关部门联合建立涉及“两重点一重大”的危险化学品建设项目的安全风险防控机制。
（四）推进危险化学品经营安全风险管控。督促油气储存企业、气体充装企业对照《危险化学品经营企业安全风险评估导则》建立年度自评机制，实施省（央企总部）、市（央企子公司或二级单位）、县分级分类深度评估机制。一是突出油气储存企业安全风险防控，配合省应急厅完成全省油气储存企业全覆盖执法检查工作；二是突出化学品储罐区排查治理，市本级完成对辖区内化学品储罐区的全覆盖执法检查，依法查处非法储存、超范围经营等违法行为。组织开展气体充装企业安全风险评估，企业对标自评并确定风险等级（4月底前），市应急局组织深度评估（5月底前），提升气体充装企业安全管理水平。

（五）加强危险作业安全风险管控。严格按照《湖南省应急管理厅关于强化检维修等环节及动火等特殊作业安全监管的通知》有关要求，将检维修作业、承包商作业和危险作业安全管理作为日常监管、执法检查等的必查项，督促企业进一步强化《危险化学品企业特殊作业规范》（GB30871-2022）教育培训和落实。4月底前，指导化工园区建立特殊作业抽查制度，公布、曝光、处理一批违法违规行为，督促企业落实危险作业风险隐患排查治理主体责任，建立健全危险作业安全管理制度及落实情况自查自改工作机制。持续推动企业常态化应用特殊作业许可与作业管理系统、人员定位系统。

（六）强化非药品类易制毒化学品监管。强化新增品种和重点品种管控，加大检查力度，严肃处理违法违规生产经营企业；强化生产经营流向管控，防止非药品类易制毒化学品流失和流入制毒渠道。严格非药品类易制毒化学品生产经营许可和备案；加强非药品类易制毒化学品信息填报工作。
二、抓整治促提升
（一）持续推动化工园区安全整治提升。严格化工园区安全风险等级评定制度，严格落实不达D级不得扩区、发生较大及以上化工生产安全事故直接判定为高安全风险等级（A级）要求。指导推动园区不断降低安全风险，实现2025年底前我市4家化工园区安全风险等级全部达到D级。配合省应急厅对衡东、耒阳经开区开展专家指导服务。指导园区做好2026年度项目申报。
（二）推进工艺技术设备淘汰退出和更新改造。一是督促企业优化工艺，反应风险评估工艺危险度应为1级及以下。杜绝出现反应风险评估工艺危险度3级及以上，建立现有工艺危险度3级以上企业台账（3月底前）；2025年底前，推动全市6家过氧化、氟化、氯化工艺企业中4家以上完成全流程自动化改造，占比超过60%（3月底研究确定企业名单）。二是加快推动建滔（衡阳）实业有限公司酸碱交替固定床过氧化氢生产工艺实施退出改造，管控安全风险。完成建滔（衡阳）实业有限公司化工老旧装置、储罐2025年应淘汰、退出、改造任务，对账销号，危险化学品生产企业现有老旧装置在册问题隐患2025年底前全部整改销号，持续推进老旧装置关键动、静设备完成改造提升。三是督促建滔化工丙烯储罐区用好《化工企业液化烃储罐区安全管理规范》；4家油库用好《化工企业可燃液体常压储罐区安全管理规范》，推动建滔化工和中石化、中石油油库对建成时间长、安全风险高的储罐区实施改造提升。四是立足于HAZOP分析，以工艺控制指标设定为重点，突出分级分类监管，开展危险化学品企业工艺安全隐患排查整治。

（三）开展安全生产执法提升行动。着力推动企业隐患自查自改力度，组织相关人员（专家）开展工艺、技术设备等固有安全风险辨识及防范措施落实；对照《化工和危险化学品生产经营单位重大生产安全事故隐患判定标准》，实施精准执法。持续开展化学品登记和鉴定分类监管执法,对涉及“两重点一重大”的危险化学品生产经营企业2025年底前实现一轮全覆盖执法检查。

（四）常态化组织开展“打非”工作。推动地方严查严打非法违法生产经营行为，紧盯重点朝阳区，强化场所、原料、用电管控，拓宽排查方式渠道，及早发现并彻底清除，加强倒查问责和警示震慑，有效遏制非法生产事故。充分用好社会监督和举报奖励，强化举报案件常态化抽查核查，加强部门协同信息共享和联合执法，严防风险，始终保持“打非”高压态势。
三、抓服务优环境

（一）不断增强监管服务质效。对涉及化工生产的举报、信访案例线索加大督促核查力度，及时消除风险隐患，加强通报，发挥警示震慑和教育引导作用。提高专家指导服务质量，提高工作质效。

（二）积极鼓励指导企业开展标准化创建。持续推动企业落实安全生产主体责任，促进企业安全管理系统化、岗位操作行为规范化、设备设施本质安全化、作业环境器具定置化，大力支持企业开展安全生产标准化创建，推进企业安全管理水平不断提升、本质安全水平不断改善，打造一批安全生产标准化标杆企业。
四、抓科技强赋能
（一）接续强化成熟数字化智能化手段建设应用。一是持续推动重点场景建设。一级、二级重大危险源（仓库除外）企业建设报警优化管理场景，重大危险源企业针对输送介质操作温度大于等于自燃点或260℃的高温泵、液化烃及C5输送泵、涉及急性毒性（类别1、类别2）物质的输送泵建设应急状态监测场景，化工园区完成承包商管理场景功能建设应用，建立并落实特殊行业安全监管抽查制度（10月底前）。二是持续提升企业双重预防机制数字化建设应用水平，拓展场景应用和预警管理，引导企业将日常巡检、隐患排查、专项检查统一管理，落实好全员安全生产责任。

（二）推进危险化学品安全生产信息化建设。一是推动中小油气储存企业建设应用企业端安全风险智能化管控平台，并实现与省级平台对接。二是持续推广应用全国危险化学品经营安全监管系统，指导企业及时将危险化学品经营许可证类型、许可范围、有效期限、仓储情况等基础信息录入全国危险化学品经营安全监管系统。三是持续推进危险化学品登记系统应用和推行“一企一品一码”管理。四是推进“高危行业基于事故隐患判定标准数字化安全风险辨识管控系统”的应用。配合省应急厅在全市30%左右危化品企业和化工园区推广应用“湘易焊”等信息化管控系统。

五、抓培训提素质
从严治理“屡查屡犯”难题，开展高危细分领域安全操作专项提升培训，将参训情况纳入专家指导服务、督导检查重点内容。利用好应急部对历史上的事故、典型事故定期发布推送机制，常态化开展危险化学品企业全员安全培训和警示教育。持续推进危险化学品生产企业从业人员学历资质达标情况复核，2025年复核率达到60%。完成对涉“两重点一重大”的企业主要负责人和主管生产、设备、技术、安全的负责人及安全生产管理人员，涉及重大危险源、重点监管化工工艺的生产装置和储存设施操作人员，涉及爆炸性危险化学品的生产装置和储存设施操作人员的学历或资质复核，确保达到相应要求。
化工园区推进化工安全实训基地和危险化学品企业安全培训空间建设运营标准规范体系建设，推动实训基地和与规模以上危险化学品企业安全培训空间互补，提升从业人员安全技能。

（信息公开形式：依申请公开）

衡阳市应急管理局办公室                                       2025年3月3日印发
承办单位：危化科  经办人：周杰伟   电话：8869071   共印20份